

Số: 51 /BC-MNXNN

Điện Biên, ngày 26 tháng 5 năm 2025

**BÁO CÁO**  
**Công tác tuyển sinh đợt 1 năm học 2025-2026**

Kính gửi: Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Điện Biên.

Thực hiện công văn 431/PGDĐT – GDMN ngày 24/4/2025 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Điện Biên về việc huy động trẻ mầm non đến trường và việc tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2025-2026, Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 17/4/2025 của UBND huyện Điện Biên về việc tuyển sinh năm học 2025-2026, Kế hoạch số 69/KH-MNXNN ngày 12/5/2025 của Trường Mầm non xã Núa Ngam về việc tuyển sinh năm học 2025-2025. Trường Mầm non xã Núa Ngam báo cáo kết quả tuyển sinh năm học 2025-2026 cụ thể như sau:

**1. Công tác triển khai thực hiện**

- Nhà trường đã triển khai văn bản số 431/PGDĐT – GDMN ngày 24/4/2025 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Điện Biên về việc huy động trẻ mầm non đến trường và việc tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2025-2026, Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 17/4/2025 của UBND huyện Điện Biên về việc tuyển sinh năm học 2025-2026 tới toàn thể đội ngũ Cán bộ quản lý, giáo viên trong trường.

- Nhà trường đã ban hành Kế hoạch số 50/KH-MNXNN ngày 20/5/2025 của Trường Mầm non xã Núa Ngam về việc tuyển sinh năm học 2024-2025 tới toàn bộ CBQL, GV về công tác tuyển sinh. Triển khai thủ tục và thời gian tuyển sinh trẻ ra lớp năm học 2025-2026 tại 12 thôn bản.

- Triển khai Quyết định số 147/QĐ-PGDĐT ngày 05/5/2025 của phòng GD&ĐT huyện Điện Biên về việc thành lập các Hội đồng tuyển sinh năm học 2025-2026.

**2. Kết quả công tác tuyển sinh**

**Ưu điểm:**

- 25/25 người trong Hội đồng tuyển sinh đã thực hiện tốt công tác tuyên truyền đến toàn thể phụ huynh, nhân dân trên địa bàn xã. Nêu cao được mục đích, tầm quan trọng của việc cho trẻ đến trường đúng độ tuổi và công tác chăm sóc giáo dục trẻ.

- Giáo viên 15/15 lớp đã thực hiện theo Kế hoạch công tác tuyển sinh trẻ ra lớp năm học 2025-2026.

- 15/15 lớp đã nộp danh sách và hồ sơ tuyển sinh trẻ ra lớp năm học 2025-2026 về trường theo đúng thời gian quy định.

- Nhà trường đã tổng hợp danh sách tuyển sinh và báo cáo công tác tuyển sinh đợt 1 về phòng GD&ĐT theo đúng thời gian quy định.

- Số lượng trẻ đã tuyển sinh đợt 1 đảm bảo theo chỉ tiêu UBND huyện giao cụ thể: TS trẻ tuyển sinh: 263 trẻ (trẻ nhà trẻ: 60/80 đạt tỷ lệ 75% (Trong đó có 4 trẻ từ nơi khác đến học nhờ tại xã); trẻ mẫu giáo 178/178 trẻ đạt 100% (Trong đó 13 trẻ từ nơi khác đến học nhờ tại xã, và có 7 trẻ từ xã đi học nhờ nơi khác), riêng trẻ 5 tuổi 66/66 đạt 100% trong đó có 2 trẻ từ xã đi học nơi khác, và 5 trẻ từ nơi khác đến học nhờ).

### **Hạn chế:**

- Do đặc thù của phụ huynh người dân tộc Mông kết hôn sớm, phụ huynh chưa đủ tuổi để đăng ký kết hôn dẫn đến chưa đăng ký khai sinh được con. Vì vậy, một số lớp Nhà trẻ chưa thu đủ giấy khai sinh của trẻ khi đi tuyển sinh.

### **3. Khó khăn vướng mắc**

- Do trẻ chưa có giấy khai sinh nên không có mã định danh cá nhân sẽ khó khăn cho việc nhập phần mềm cơ sở dữ liệu quốc gia.

### **4. Đề xuất kiến nghị**

- Đề nghị UBND xã Núa Ngam phối hợp với nhà trường thực hiện công tác tuyển sinh, chỉ đạo Tư pháp xã, Công an xã đến tuyên truyền, hướng dẫn phụ huynh làm giấy khai sinh cho con theo đúng theo quy định.

Trên đây là báo cáo tuyển sinh năm học 2025-2026 của trường xã Núa Ngam./.

#### **Nơi nhận:**

- Phòng GD&ĐT (b/c);
- UBND xã NÚA NGAM;
- Lưu: VT.

**P.HIỆU TRƯỞNG**

**Hạ Thị Tình**